Mira ca.
ptivorum
e Costan-
cia libera-
tio.

summi scilicet periculi pleno, & prorsus inani distraheretur, alioque convertendum militem avocaretur) & aliquot peditum centuriis, quorum tres Banus Drascovicus suas auxilio esse voluit, ita Costanicam progreditur, ut ad secundam noctis vigiliam eo perveniret. Ibi commodo in loco struendarum insidiarum omnes collocat, quinque solum aut sex cum homine loci perito, qui olim apud hostes eo in praesidio stipendia merebat, ductorque viarum fuerat, & ad nostros postea transfugerat Petek cognominatus, clavibus ei traditis, rem peragere jubet. Illi invocata Divini numinis ope clandestino silentio vado Hunnum transeunt, oppidumque ingrediuntur; pergentes deinde ad carcerem, in medio quasi oppidi situm, neminem ibi, praeter duos altostertentes somno custodes, eosque a carcere paulo remotiores reperrunt, tum concendentes carceres per extantes trabium extremitates tabulatum perfringunt & aperiunt, ac ingredientes carcerem clavibus obserata vincula reserant, compedes lineis telis, ne prodente sono Christiana fraus detegatur, obvolvunt, captivos demum quinque humeris exportant, equisque ad id preparatis ac secum adductis impositos, intactis custodibus relictis, feliciter carcere oppidoque eductos, ad nostros perveniunt. Nostri singulari laetitia perfusi, ac immortibus Deo gratiis redditis vinculisque captivorum solutis, hostes si forte ablatos insequerentur, in multam diei sequentis lucem praestolantur. Verum Turcae animadverso stratagemate, usque Hunnam flumen progressi, visis ibi equorum vestigiis, nostros magno numero certo insidiarum loco, uti erat, adesse & expectare rati, ea ignominia ac dedecore revertuntur, ut vel ipsis postea confitentibus, maluissent dimidiam Costanicæ partem incendio cum universis facultatibus conflagratam vidisse, quam ejus se socordiae, ac extremæ in custodiendis Christianis negligentiae reos fuisse deprehensos, praeterquam quod decem millium Thalerorum pretii captivorum turpissime amisissent. Memorabile hoc, & audax nimis factum, ut nondum a nobis, quibus gloriae cessit, ita nec a Turcis, quibus ignominiæ, oblivioni tradi potest.

Quod felicitatis ac laetitiae de superatis semper hostibus hactenus accepimus, hoc omnibus postea in nos concitatis elementis, malo futuron indicio, deplorare cogebamus; postremque hi duo anni 1645. scilicet & sextus multis calamitatibus, in omnem memoriam nobilitati visi sunt; ita nimirum summo Deo flagitia nostra ulciscente, ut qui juxta Divum Gregorium in cunctis delinquimus, in cunctis seriamur, ut impleatur quod dicitur: Et pugnabit pro eo orbis terrarum contra infensatos. Nam & terræ motus inusitati ac frequantiores universum prope Regnum concutiebant, & ea aeris inæqualitas vigebat,

ut nulla fere Regni pars pestifera contagione libera fuerit, vicinæque Provinciæ simili infectæ tabe, nulli tutam præberent vitam, comœandique facultatem. Jam deinde tumescens fluminum terminos suos longe lateque evagantium inundationem, jam immanes cœlorum mugitus, tonitrua, fulmina ea fuere, ut vel Noeana tempora generali Cataclysmo memorabilia, vel extremi tribunalis horam, mundo finem posituram, adesse dixisses; ac ne quid malorum poenarumve ad complementum defuisse videretur, anno quadragesimo quinto, aliquot in locis vehementissimus desævit ignis, præsertimque Zagrabie Mense Martio. Orto enim incendio hora noctis nona in superiori Civitate, quæ Mons Græcius dicitur, ea immanitate grassabatur flamma, ut non nisi pars Urbis tertia illæsa permanserit: conspirantibus deinde in perniciem undique ventis, delatoque in Canonicorum Collegium igne, illud pene totum cum duabus celebrioribus Ecclesiis, & arce Episcopali miserrimum in modum conflagravit. Nec ibi sistente flamarum furore in Vicum Italicum, Episcopali arcii ac jurisdictioni subiectum sese transfert, similique debachatur impunitate. Et quamvis inæstimabilis pretii detrimentum sit illatum, præcipuam tamen omnibus commiserationem movebant insignia quatuor incinerata templa, Divi Stephani Regis Cathedrale, Divi Marci Parochiale, Divæ Catharinæ Societatis Patrum cum Collegio, ac sancti Francisci ejusdem ordinis Regularium cum Monasterio, olim ipsius Patris Seraphici inhabitatione cellaque nobili. Ampliorem adhuc Deo de nobis sūnente vindictam, dum Cathedralis Ecclesiæ reparacioni infudatur, anno insequenti fornix multis imbricis, pluviarum ventorumque impulsibus labefactatus, cedenteque cui innitebatur columna, eo corruit detimento, ut Chorum, Episcopi Thronum, quinque sub Choro Aras, Stallos stnistræ partis dimidios, &c, quod sine animi dolore dici nequit, nobilissimum multorumque millium organum, omnia veteris magnificique operis oppresserit, comminuerit. Miseranda profecto horum omnium facies, lacrymas intuentibus elicit, precarique instantius summum Deum cogit, ut jam tandem vindicem ac ultricem suspendat manum, nobis interim acta haec tenus mala emendaturis; sed ad Drascovitum dolori tantisper modum ponentes, redeamus.

Increbuerat invalueratque rumor, Turcam adversus Venetos proficiscentem omnino per partes nostras transitum tentaturum, quod quidem sine gravi Regni detimento, periculoque futurum haud videbatur; & ad fidem augendam certis nunciis afferebatur, Zrin Agam, permisso Præfeti Bosnensis, arcis dictæ Mali Gradacz reparacioni infistere, jamque collapsum vetustate murum emendassem, roborum quoque ac terræ coagmentatione vallum erexisse, portarum valvas, excubitorum